
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Coordenadoria Geral de Pós-Graduação 
NÚCLEO DE REFERÊNCIA EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS DO  
TRÓPICO ECOTONAL DO NORDESTE (TROPEN) 
ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE DAS INSTITUIÇÕES: UFC, UFPI, UFRN, UESC E UFS 
CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (DDMA)  

 
 

PORTARIA Nº 07/2010 
 

 
 A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Edital nº 01/2010, 

 
 
 RESOLVE: 
  

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
 
  

NOME DO CANDIDATO Nº PROCESSO LINHA DE PESQUISA ORIENTADOR RG 
EDNA MARIA FERREIRA 
CHAVES 

021535/10-71 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 
Ecossistemas Limítrofes 

ROSELI FARIAS MELO 
DE BARROS 

547.532/SSP-PI 

GLENDA SANTOS DE 
ALMEIDA BORGES 

021956/10-20 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 
Ambientes Costeiros 

ANTONIA JESUÍTA DE 
LIMA 

1.097.340/SSP-PI 

ELAINE APARECIDA DA 
SILVA 

022113/10-96 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
JOSÉ MACHADO 

MOITA NETO 
2.210.935/SSP-PI 

ÉLIDA CARDOSO DE BRITO 
MASCARENHAS 

022177/10-79 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
WILZA GOMES REIS 

LOPES 
1.943.482/SSP-PI 



GUILHERMINA CASTRO 
SILVA 
 

022174/10-81 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
WILZA GOMES REIS 

LOPES 
1.217.847/SSP-PI 

WILLIAN DAVID MORAN 
HERRERA 

022210/10-42 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
JOSÉ MACHADO 

MOITA NETO 
PERU/RNE V231642-8 

THAIS VVIRGINIA SUCUPIRA 
KAMPF 

022232/10-85 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros  
ANTONIA JESUÍTA DE 

LIMA 
1.370.888/SSP-PI 

CLÉIA CRISTINA PEREIRA 
JANUÁRIO FERNANDES 

022199/10-10 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
ANTONIA JESUÍTA DE 

LIMA 
723.925/SSP-PI 

ANA CARLA RAMOS 
ALENCAR ARRAES 

022456/10-32 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 
JOSÉ MACHADIO 
MOITA NETO 

3.613.132/SSP-PE 

MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA ALMEIDA DOS 
SANTOS 

022295/10-03 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
WILZA GOMES REIS 

LOPES 
760.007/SSP-PI 

MAURA CÉLIA CUNHA E 
SILVA 

022240/10-11 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
JOSÉ MACHADO 

MOITA NETO 
1.965.752/SSP-PI 

ALEXANDRE NOJOZA 
AMORIM 

02237/10-81 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
ROSELI FARIAS MELO 

DE BARROS 
1.564.514/SSP-PI 

CÍCERO RODRIGUES DE 
SOUSA 

022305/10-57 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
WILZA GOMES REIS 

LOPES 
846.632/SSP-PI 

MARIA PESSOA DA SILVA 022374/10-70 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
ROSELI FARIAS MELO 

DE BARROS 
1.144.707/SSP-PI 

FRANCISCO MARQUES DE 
OLIVEIRA NETO 

022375/10-32 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
ROSELI FARIAS MELO 

DE BARROS 
1.969246/SSP-PI 

LEONARDO MADEIRA 
MARTINS 

022252/10-92 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
JOSÉ MACHADO 

MOITA NETO 
2.209.224/SSP-PI 

ROMINA JULIETA SANCHEZ 
PARADIZO DE OLIVEIRA 

022118/10-18 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
MARIA DO SOCORRO 

LIRA MONTEIRO 
3340657/SSP-PI 

JULIANA PORTELA DO REGO 
MONTEIRO 

022216/10-29 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
MARIA DO SOCORRO 

LIRA MONTEIRO 
1.654.134/SSP-PI 

EMILIANA BARROS 
CERQUEIRA 

022235/10-73 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
JAÍRA MARIA 

ALCOBAÇA GOMES 
2.264.581/SSP-PI 

BETINA DOS SANTOS BRITO 021661/10-26 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  

MARIA DO SOCORRO 
LIRA MONTEIRO 

 
1323986-87/SSP-PI 

MARCOS ANTONIO TAVARES 
LIRA 

022119/10-72 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes 
MARIA DO SOCORRO 

LIRA MONTEIRO 
1.651.429/SSP-PI 

ARYFRANCE ROCHA 
ALMEIDA 

022120/10-51 
Ordenamento Territorial e Gestão de Conflitos nos 

Ambientes Costeiros 
ANTONIA JESUÍTA DE 

LIMA 
1.562.911/SSP-PI 

ROSEMARY MENDES FARIAS 022385/10-96 
Planejamento e Gestão de Zonas Semiáridas  e 

Ecossistemas Limítrofes  
MARIA DO SOCORRO 

LIRA MONTEIRO 
728.276/SSP-PI 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria do Socorro Lira Monteiro 
Presidente da Comissão 

de Seleção do Curso de Doutorado em  
Desenvolvimento e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 

Teresina, 20 de janeiro de 2010. 
 


